Si viene all'esame della decisione 106. del Presidente de Franchis.

*quæ non reperiebatur expressè prohibita, & dixissent aliqui ex Dominis, fuisse prohibitam implicite, quia filia, quæ successerant, erant prohibita plus non petere, quod eis esset relictum, & alter ex Dominis dixisset, quod hoc reservaretur, quia Partes non senserant hanc difficultatem, nihilominus alius ex Dominis dixit de hoc non debere dubitari, quia Trebellianica cessat in relictis ad pias causas, per Textum in authentica similiter, quæ procedit etiam in Trebellianica, & ita de facto dicit fuisse judicatum Baldus ibi in versic. modo quero, per Textum in corpore, ubi dicit omni falcidia cessante, & colligit ceteros hinc inde Tiraquellus in dicto tractatu in 27. Privilegio, ubi dicit, hanc opinionem esse communem, eamque esse tenendam.*

Questa è la decisione del *Presidente de Franchis*; ma, di grazia, che ha che fare col caso nostro? Si trattò in quella specie di una sostituzione, che abbracciava tutti i casi della volontà del Testatore, di una sostituzione compendiosa, *si sine liberis decesserit*: non vi era affatto questione di volontà, vi era solamente questione di solennità. Si era reso irrito il testamento per la preventiva morte dell'erede, non già caduco. Non si rende caduco il testamento, allorchè il Testatore si spiega di non volerlo, quantunque l'erede premuoia, come appunto si dice di accadere nelle sostituzioni volgari, e molto più nelle compendiose. Questo è quel punto, che tanto copiosamente si è trattato nelle contrarie allegazioni. Nella specie di *Francalanza* è certa la formola della sostituzione compendiosa; è certo, che la premorienza non poteva render caduco il testamento; è certo dunque, che la clausola codicillare non ha riguardato la mancanza della volontà, perchè mancanza di volontà non vi era affatto, onde più tosto la clausola codicillare andò a riguardare la solennità del testamento. Oltredichè l'articolo di quella decisione fu la considerazione della causa pia, che non debba star soggetta agli accidenti della caducazione, appunto come secondo i sensi, che correvano allora della libertà Ecclesiastica, si opinò a fa-  
vore

vore di quella; ma io torno a dire, che non vi poteva essere dubbio a favore del sostituito, perchè la sostituzione era compendiosa, e per conseguenza una sostituzione, la quale per la stessa espressa volontà del Testatore escludeva la caducazione; onde perciò a questo punto molto bene avvertì il *Canonico di Luca* nell'osservazione su di questa decisione n.2; *rectius tamen in occurrenti controversia videtur recursum ammittere ad asilum clausula Codicillaris, & salvare testamentum per vulgarem substitutionem, nam substitutio sub illa conditione facta, si institutus decefferit sine liberis, ut in exemplo allato n.1., cum sit compendiosa, consequenter caducata institutione admittitur substitutus ex vulgari contenta incompendiosa, quae locum habet cum vivo Testante decefferit, cui substitutio facta est.*